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Besvarelse af spørgsmål nr. 449 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 449 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 13. marts 2023. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF). 
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Spørgsmål nr. 449 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren redegøre for, hvor mange af Kriminalforsorgens 

institutioner, som mangler henholdsvis 10, 20, 30 og over 40 

procent af bemandingen?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende: 

 

”Direktoratet for Kriminalforsorgen kan indledningsvist oplyse, 

at manglen på fængselsbetjente i kriminalforsorgen er vanskelig 

at opgøre. Det skyldes, at bemandingssituationen blandt andet 

afhænger af lokale forhold som sygefravær, aktivitetsniveau, 

håndtering af uforudsete hændelser, gennemførsel af uddannel-

sesaktiviteter, omfanget af nedposteringer og personale til- og 

afgang.  

 

I forbindelse med den månedlige vagtplanlægning opgør krimi-

nalforsorgsområderne dog løbende det forventede antal dispo-

nible fængselsbetjente og elever til turnusarbejde i fængsler og 

arrester. Den forventede disponible bemanding kan herefter 

sammenholdes med lokale opgørelser af det bemandingsbehov, 

som hvert område konkret vurderer som minimum kræves for at 

sikre orden og sikkerhed på områdets fængsler og arrester. 

 

Med udgangspunkt i disse opgørelser kan det oplyses, at der for 

maj 2023 er 14 institutioner med en forventet underbemanding 

på op til 10 procent samt 3 institutioner med en forventet under-

bemanding på op til 20 procent. Der er ingen forventning om 

underbemanding på mere end 20 procent. Det bemærkes, at kri-

minalforsorgens institutioner varierer meget i størrelse. Få års-

værk vil således medføre en forholdsmæssig høj underbeman-

ding på mindre institutioner. Det bemærkes desuden, at den di-

sponible bemanding kan variere fra måned til måned. 

 

Den forventede underbemanding er ikke et udtryk for det ende-

lige behov eller den endelige besættelse af vagter, men alene et 

udgangspunkt for den videre lokale planlægning, herunder be-

slutninger om evt. at indkalde ekstra betjente, foranstalte over-

arbejde mv. I forbindelse med den faktiske afvikling af de kon-

krete vagtplaner lægger kriminalforsorgsområderne et omfat-

tende arbejde i at sikre, at de ubesatte vagter besættes i videst 

muligt omfang. 
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Det bemærkes, at opgørelserne ovenfor er behæftet med betyde-

lig usikkerhed. Dette skyldes bl.a., at opgørelserne ikke er sy-

stemunderstøttede, og at der derfor kan forekomme variationer 

i områdernes opgørelsesmetoder. Herudover omfatter den for-

ventede bemanding alene kendt, indmeldt fravær såsom længe-

revarende sygefravær, barsel o.l., mens f.eks. akut sygefravær 

ikke indgår. Endelig bemærkes, at opgørelserne ikke tager højde 

for det særskilte og yderligere bemandingsbehov, der omhand-

ler variable aktiviteter, som f.eks. timer anvendt til ledsagelse af 

indsatte, besøg og andre aktiviteter for indsatte eller møder og 

undervisning mv., som personalet skal deltage i. Gennemførelse 

af disse aktiviteter vil forøge bemandingsbehovet.” 
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